अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

20 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. किस राज्य सरकार नें हाल में 512 नई इंदिरा रसोईयों का शुभारंभ किया गया है?

(a) मध्य प्रदेश

(b) उत्तर प्रदेश

(c) राजस्थान

(d) गोवा

Ans- (c) राजस्थान

राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने हाल हीमें जोधपुर से 512 नई इंदिरा रसोईयों का शुभारंभ किया।

Q.2 विश्व रोगी सुरक्षा दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 17 सितम्बर

(b) 18 सितम्बर

(c) 15 सितम्बर

(d) 11 सितम्बर

Ans- (a) 17 सितम्बर

हर साल 17 सितंबर को विश्व रोगी सुरक्षा दिवस (World Patient Safety Day) मनाया जाता है। यह दिवस रोगियों, परिवारों, देखभाल करने वालों, समुदायों, स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं, स्वास्थ्य देखभाल नेताओं और नीति निर्माताओं को रोगी सुरक्षा के प्रति अपनी प्रतिबद्धता दिखाने के लिए एक साथ लाता है।

Q.3 किस राज्य के पद्मजा नायडू हिमालयन जूलॉजिकल पार्क को सर्वश्रेष्ठ चिड़ियाघर के रूप में मान्यता मिली है?

(a) ओडिसा

(b) पश्चिम बंगाल

(c) मध्यप्रदेश

(d) गुजरात

Ans- (b) पश्चिम बंगाल

पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग में पद्मजा नायडू हिमालयन जूलॉजिकल पार्क (पीएनएचजेडपी) को देश का सबसे अच्छा चिड़ियाघर घोषित किया गया है, जबिक कोलकाता के अलीपुर जूलॉजिकल गार्डन ने चौथा स्थान हासिल किया है। देशभर में करीब 150 चिड़ियाघर हैं। सूची के अनुसार, चेन्नई में अिरग्नार अन्ना जूलॉजिकल पार्क ने दूसरा स्थान हासिल किया है, इसके बाद कर्नाटक के मैसूर में श्री चामराजेंद्र जुलॉजिकल गार्डन है।

Q.4 हाल ही में किस आयोग के द्वारा एक नए डिजिटल प्रकाशन 'बीएलओ ई-पत्रिका' का विमोचन किया है?

(a) वित्त आयोग

(b) भारत निर्वाचन आयोग

(c) आयष मंत्रालय

(d) शिक्षा मंत्रालय

Ans- (b) भारत निर्वाचन आयोग

भारत निर्वाचन आ<mark>योग ने भारत के सभी राज्यों में फैले बीएलओ के</mark> साथ आयोजित एक संवादात्मक सत्र में एक नए डिजिटल प्रकाशन 'बीएलओ ई-पत्रिका' का विमोचन किया।

Q.5 ए<mark>यर इंडिया ने अगले पांच वर्षों के लिए योजना तैयार की</mark> है उसका क्या नाम है?

(a) Air.Al

(b) Vihaan.Al

(c) AsiaAir.Al

(d) Lakshya. Al

Ans- (b) Vihaan.Al

एयर इंडिया ने अगले पांच वर्षों के लिए एक योजना तैयार की है जिसे "Vihaan.AI" नाम दिया गया है। इसमें कुछ अहम लक्ष्य तय किए गए हैं जिन्हें आने वाले समय में कंपनी को हासिल करना है। टाटा ग्रुप की स्वामित्व वाली इस एयरलाइन ने कर्मचारियों से प्रतिक्रिया लेकर बदलाव की यह योजना बनाई है।

Q1. Which state government has recently launched 512 new Indira Rasoi?

(a) Madhya Pradesh

(b) Uttar Pradesh

(c) Rajasthan

(d) Goa

Ans- (c) Rajasthan

Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot recently launched 512 new Indira Rasoi from Jodhpur.

Q.2 When is the World Patient Safety Day observed?

(a) 17 September

(b) 18 September

(c) 15 September

(d) 11 September

Ans- (a) 17 September

World Patient Safety Day is observed every year on 17 September. The day brings together patients, families, caregivers, communities, health workers, health care leaders and policy makers to show their commitment to patient safety.

Q.3 Which state's Padmaja Naidu Himalayan Zoological Park has been recognized as the best zoo?

(a) Odisha

(b) West Bengal

(c) Madhya Pradesh

Ans- (b) West Bengal

(d) Gujarat

Padmaja Naidu Himalayan Zoological Park (PNHZP) in Darjeeling, West Bengal has been adjudged the best zoo in the country, while Alipore Zoological Garden in Kolkata has secured the fourth position. There are around 150 zoos across the country. As per the list, Arignar Anna Zoological Park in Chennai has secured the second position, followed by Sri Chamarajendra Zoological Garden in Mysore, Karnataka.

Q.4 Recently which commission has released a new digital publication 'BLO e-magazine'?

(a) Finance Commission

(b) Election Commission of India

(c) Ministry of AYUSH

(d) Ministry of Education

Ans- (b) Election Commission of India

Election Commission of India released a new digital publication 'BLO e-Magazine' in an interactive session held with BLOs spread across all the states of India.

Q.5 What is the name of Air India's plan for the next five years?

(a) Air.Al

(b) Vihaan.Al

(c) AsiaAir.Al

(d) Lakshya. Al

Ans- (b) Vihaan.Al

Air India has prepared a plan for the next five years which is named as "Vihaan.AI". In this, some important goals have been set, which the company has to achieve in the coming time. The Tata Group-owned airline has planned this change after taking feedback from the employees.

Drashti IAS/PCS Academy

Current Affairs

Q.6 हाल ही में नरेश कुमार का निधन हो गया है वो किस खेल से सम्बंधित है?

(a) क्रिकेट

- (b) फुटबॉल
- (c) टेबल टेनिस
- (d) बॉलीबॉल

Ans- (c) टेबल टेनिस

दिग्गज टेनिस खिलाड़ी और पूर्व डेविस कप कप्तान नरेश कुमार का निधन हो गया है। वह 93 साल के थे। नरेश दिग्गज भारतीय टेनिस खिलाड़ी लिएंडर पेस के शुरुआती दिनों के कोच रहे थे।

Q.7 बेंगलुरु के किशोर शतरंज खिलाड़ी प्रणव आनंद भारत के कौन से ग्रैंड मास्टर बन गए हैं?

(a) 76 वें

(b) 71 वें

(c) 79 a

(d) 73 वें

Ans- (a) 76वें

बेंगलुरु के किशोर शतरंज खिलाड़ी प्रणव आनंद भारत के 76वें ग्रैंड मास्टर बन गए हैं। उन्होंने रोमानिया के मामाइया में चल रही विश्व युवा शतरंज चैंपियनशिप में 2500 ईएलओ रेटिंग की संख्या पार करके यह उपलब्धि हासिल की।

Q.8 भारत में अपना पहला वन विश्वविद्यालय किस राज्य में स्थापित किया गया है?

- (a) ओडिशा
- (b) महाराष्ट्र
- (c) तेलंगाना
- (d) गुजरात

Ans- (c) तेलंगाना

भारत में अपना पहला वन विश्वविद्यालय बनने जा रहा है। वानिकी विश्वविद्यालय (UoF) अधिनियम 2022 को तेलंगाना विधानसभा द्वारा अनुमोदित किया गया था। वानिकी विश्वविद्यालय (यूओएफ), भारत में अपनी तरह का पहला विश्वविद्यालय होगा।

Q.9 हाल ही में किस मंत्री ने 15 <mark>दिवसीय रक्तदान अमृत</mark> महोत्सव का शुभारंभ किया है?

- (a) डॉ मनसुख मंडाविया
- (b) राम्विलास पासवान
- (c) अरुण जेटली
- (d) नितिन गडकरी

Ans- (a) डॉ मनसुख मं<mark>डाविया</mark>

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के जन्मदिन के अवसर पर 15 दिवसीय रक्तदान अभियान की शुरुआत की। रक्तदान अभियान को 'रक्तदान अमृत महोत्सव' के रूप में जाना जाता है जो 1 अक्टूबर 2022 तक जारी रहेगा जो राष्ट्रीय स्वैच्छिक रक्तदान दिवस है।

Q.10 फोरेंसिक साक्ष्य के संग्रहण को अनिवार्य बनाने वाली देश की पहली सेना कौन बनी है?

- (a) हरियाणा पुलिस
- (b) उत्तर प्रदेश पुलिस
- (c) दिल्ली पुलिस
- (d) गुजरात पुलिस

Ans- (c) दिल्ली पुलिस

दिल्ली पु<mark>लिस 6 साल से अधिक की सजा के</mark> साथ दंडनीय अपराधों में फोरेंसिक साक्ष्य के संग्रह (collection of forensic evidence) को अनिवार्य बनाने वाली देश की पहली पुलिस बन गई है। बता दें यह सजा दर बढ़ाने एवं आपराधिक न्याय प्रणाली को फोरेंसिक विज्ञान जांच के साथ एकीकृत करने हेतु किया गया है।

Q.6 Recently Naresh Kumar has passed away, he is related to which sport?

- (a) Cricket
- (b) Football
- (c) Table Tennis
- (d) Volleyball

Ans- (c) Table Tennis

Legendary tennis player and former Davis Cup captain Naresh Kumar has passed away. He was 93 years old. Naresh was the coach of veteran Indian tennis player Leander Paes in his early days.

Q.7 Bengaluru's teenage chess player Pranav Anand has become which Grand Master of India?

(a) 76th

(b) 71st

(c) 79 a

(d) 73rd

Ans- (a) 76th

Bengaluru-based teenage chess player Pranay Anand has become the 76th Grand Master of India. He achieved this feat by crossing 2500 ELO ratings at the ongoing World Youth Chess Championship in Mamaia, Romania.

Q.8 In which state India's first Forest University has been established?

- (a) Odisha
- (b) Maharashtra
- (c) Telangana
- (d) Gujarat

Ans- (c) Telangana

It is going to be its first Forest University in India. The Forestry Universities (UoF) Act 2022 was approved by the Telangana Legislative Assembly. The University of Forestry (UoF), will be the first of its kind in India.

Q.9 Recently which minister has launched the 15-day Blood Donation Amrit Mahotsay?

- (a) Dr. Mansukh Mandaviya (b) Ram Vilas Paswan
- (c) Arun Jaitley
- (d) Nitin Gadkari

Ans- (a) Dr. Mansukh Mandaviya

Union Health Minister Mansukh Mandaviya launched a 15-day blood donation campaign on the occasion of Prime Minister Narendra Modi's birthday. The blood donation campaign is known as 'Raktadan Amrit Mahotsav' which will continue till 1st October 2022 which is National Voluntary Blood Donation Day.

Q.10 Who has become the first army in the country to make collection of forensic evidence mandatory?

- (a) Haryana Police
- (b) Uttar Pradesh Police
- (c) Delhi Police
- (d) Gujarat Police

Ans- (c) Delhi Police

The Delhi Police has become the first police force in the country to make the collection of forensic evidence mandatory for offenses punishable with imprisonment of more than 6 years. Explain that this has been done to increase the conviction rate and integrate the criminal justice system with forensic science investigation.